

240

M O W A

TEGOZ J. W. JMCI PANA
SZYDŁOWSKIEGO
KASZTELANA ZARNOWSKIEGO

na Seſſyi Seymowej miana, Dnia 7. Maia

Roku 1773. w Warszawie.



ROSTROPNA uwaga, naypowinnieysze-
go zawsze dla Ukoronowaney Głowy
Respektu, rownie powinna baczność
bydź na nayszacownieysze zdrowie
Krolewskie, bo w Nim losow
naszych nieszczęśliwości od-
miany, w pomyślnieysze, y uspokoienia
Kraiowego, iedynda po BOGU nadzieia,
wstrzymała mię na dniu wczorayszym,
przedłużoney Seſſyi od zabierania
głosu, abym nie był okazyą przydawać więcey

osła-

offabienia zdrowia Pańskiego, bo oprócz obowiązkow Obywatelskich, sama sumniennosc radzi, iezeli, nie można odwracać, przypadkow martwiących zdrowie Krola y Pana swoiego, to przynajmniej z samych siebie, własnych nie dawać przyczyny; y dla tego dziś Nayiasnieyszy Panie dopełnić umysłitem, co w mym sercu uczulem, y światłem rozumu własnego poznałem.

Znałem ia zawsze Wafzą Krolewską Mość Pana Mego Miłościwego troskliwego Krola, o dobro Krolestwa y Narodow swoich, widzialem, mając tu honor z urzędu mego Senatorskiego przy Boku Jego Krolewskim przez lat kilka zostawać, bez przestannie pracującego na odwrocenie na ow czas szkodliwych na Oyczyznę zamachow; dziś wszyscy w zgromadzonych Stanach Rzeczypospolitey, tu zafadające Charakteryzowane Ofoby, widziemy iawnie, patrzemy się na pracowite czynności, uważamy je, a w nich nie podstępne, nad iedną świętość myśli Krolewskich, chcących iak naylepiej upatrujemy; y te w sercach dobrych Obywatelskich, z lubością naszą do sumiennej umieszczamy wdzięczności.

Krolu y Panie Nasz Miłościwy; Rowną mamy sprawę y rowny interes; Wafza Krolewska Mość o utrzymanie Narodow w całości, y ogromnego Krolestwa swego, tak, iakoś posiadając Tron Jego zastał. Nam Narodom obiema idzie, o nierozerwanie od wiecznego łańcucha, z związku Kraiow naszych Familii, y Imion urobionego, y iednymże Braterstwem
spoione-

142
spoionego, aby Brat Brata nie mając na niego prawa, cudzemu w poddaństwo nie poddawał Monarsze. A tych Prowincyi waleczną Przodkow naszych nabitych ręką y krwią ich napisanemi, Traktatami, z Sąiedzkiemi Monarchami zawartemi, umocowanych y utwierdzonych, odebrać sobie nie dopuścili, y z possessyi własności naszych, do kilku nie należeli Panow, z rodu naszego jednemu przyzwyczajeni oddawać hołd wierności Panu.

My czyniemy z siebie Nayiaśnieyszy Panie ile możemy, a podług udziału od naywyższej Mądrości BOGA, każdy podług możności, obmyślamy sposoby ratowania się; Ale ach! nic w nich większego dotąd nie zyskując nad jedno tylko dłuższe konanie, zupełnie nie ocalaiać życia.

W tych ferc naszych żałościach y umyśłow zmieszaniu, przez nieuftanne dokuczania, uciski ludu, wybieraniem furazow, y kontrybucyi z ostatnią wzdardą Narodu naszego pogrozkami. Zapomnieliśmy w tych razach, o tym nayprzyzwoitszym sposobie y proponować go z prozbą do Tronu Waszey Krolewskiej Mości! Aliści żadnym, y nayprzykrzeyszym przypadkiem, szczegulnieyszą Mądrością, opatrzną niezmiészana przytomność, y Mężność Serca Krolewskiego, śmiało ażarduiać się końcem ocalenia Narodow, na nienawiść y przykre przemocy prześladowania (iako nam się dały wczoray slyszec z czytania odpowiedzi) obmyśliła sposob, rekwirowania Ministrow tych trzech Potencyi, żeby sami będąc Sędzią y Stroną, pozwolili nam przynajmniej,

4173
mniej, na zaproszenie do medyacy i neutralnych Monarchow.

W tym swoim postępku, uścielił Wasza Krolewska Mość Panie Nasz Miłościwy y obowiązek przyjęty na siebie *in Pactis Conventis*, niedopuszczając *avulsionem* Prowincyi, mocą Krolewskiej Osoby swojej zastaniając, gdy Woyska Kraiowego nie masz; ukazałeś pilność straży swojej Krolewskiej, a w tym mądrości nieskomparowanej dowody; zrobiłeś to, co przyzwoitego jest naywyższemu Stanowi Krolewskiemu, gdy *Ministerio Patritio* komunikując nam Stanom przytomnym czytana, zaleciłeś podać Notę. A to godne *Ministerium* doskonałe y wypracowane na swoim urzędzie prawność tey czynności znając, przyjęło onę do uskutecznienia, zlecenia Krolewskiego; Czuje każdy z nas Obywatel w sercu swoim, y przeświadczony zostaie, że tyle, nieustając ani przykrząc sobie w pracy, czynisz Wasza Krolewska Mość starania, ile ci naywyższa rządząca Krolami y Krolestwy Mądrość sposobow inspirować raczy. Ale już pasmo ciągle nieszczęśliwości naszej y w tym obmyślonym przez Waszą Krolewską Mość sposobie tak mieć chciało, że y ta propozycya choć bardzo sprawiedliwa, nie przyjęta została. Zyskujemy jednak y w tym po części, bo odpowiedź dana, bez przestanne ukazanie gwałtowności, y Dworom neutralnym będzie dowodną konwikcyą, żeśmy bez nich, a tym więcej Gwarantow naszych nic czynić nie chcieli, jeżeli BOG kiedy zmiłowawszy się nad nami, sprawić nam raczy, ujęcie się o krzywdy nasze przez insze Potęnce, ktore te wszystkie Auten-

tyczne

144

tyczne dowody gwałtowności mieć będą za pobudki
y powody. Winna y w ten czas będzie Ojczyzna
cała, wiekopomną wdzięczność przezorności Mądre-
go Krola. Ja tym czafem z mieysca moiego za ten
łaskawy Oycowsko-Krolewski krok czynności, przy-
zwoity naywyższemu Stanowi Krolewskiemu nay-
głębsze u Tronu Waszey Krolewskiej Mości Pana
Moiego Miłościwego składam podziękowanie, y o
kontynuacyą łaskawych starań y zastępów Krolew-
skich, iako naypokorniey upraszam.

